Volumus quoque quod patres et matres familias qui hujusmodi subsidium ut prefertur impenderint. easdem indulgentias et remissiones etiam pro uxoribus et liberis. si pro eisdem mediam dati a se muneris persoluerint. conse-

quantur: quodque etiam ipsi per vos deputandi clerici seculares vel regulares de quibusuis male ablati incertis. etiam usuram sapientibus. cum supranominatis et eorum quolibet debite componere et huiusmodi composita in idem pium opus conuertere. eosdemque eadem auctoritate absoluere possint et valeant prout fuerit oportunum. Omnes quoque qui vota. etiam peregrinationis cuiuscumque et quecumque alia vota. preterquam religionis ingressum emisissent. ut confessor suus ipsos tantum in pecunia soluentes. si potentes erunt. quantum in votis peregrinationis expendidissent. aut si erunt pauperes et impotentes ex arbitrio confessoris pro voti qualitate et conditione pecuniam contribuentes. absoluere similiter valeat. eodem tenore damus potestatem et etiam facultatem.

Ceterum ut hanc rem ad optatum necessariumque effectum per idoneos ministros perducere possitis. deuotioni vestre ut viros religiosos doctos et idoneos. sacerdotesque et ecclesiasticos prudentes et fideles qui has litteras secum deferentes verbum dominicum predicare et populos ad auxiliorum contributionem exhortari possint: et insuper habito consilio atque mandato a venerabili fratre nostro georgio episcopo hostiensi. cardinali de flisco. ministros ex viris ecclesiasticis siue secularibus aut laicis siue religiosis ordinum quorumcumque. quos idem cardinalis ad hoc idoneos declarare et per litteras suas vobis designare decreuerit. qui percipiendas supradictis omnibus modis pecunias et res per se ipsos aut a se ipsis substituendis percipere ac vobis dare deferre ac mittere debeant. deputare valeatis. concedimus per presentes. Quibusquidem religiosis et ecclesiasticis. predicatoribus. seu laicis ministris in hoc exercitio per quatuor menses laborantibus. ut confessor quoque suus. quem quilibet eorum duxerit eligendum. semel in vita et in mortis articulo remissionem eis ut prefertur concedere valeat simili modo duximus concedendum. Et insuper deputandis per vos ac substituendis predictis ecclesiasticis et ipsorum cuilibet ut supra confessionibus predictis testimoniales litteras que manu ipsorum subscribe vel etiam vestro aut ipsorum deputandorum sigillo signate ubilibet plenariam et integram fidem faciant. libere et licite tradere possint et valeant harum serie concedimus.

Volentes ac mandantes has nostras litteras duobus annis et ad sedis apostolice beneplacitum inuiolabiliter obseruari. ac supradictis tenore ac auctoritate decernentes omnes et singulos ex supradictis aut alijs quibuscumque qui pecunias et res alias vigore litterarum harum nostrarum quomodolibet perceptas in alios usus quam huius subsidij contra infideles conuerterint. ministrorum et nunciorum vestrorum expensis ac salarijs dumtaxat exceptis. excommunicationis penam incurrere. a qua nisi a sede apostolica absolutionis

beneficium nequeant reportari. Nulli ergo etc. Si quis etc. Datum rome apud sanctum petrum anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto. decimo kalendas maij. pontificatus nostri anno primo.
Julius blondus.

DOCUMENTO CLXXIX.

Nota dei personaggi designati a collettori delle limosine da raccogliersi nello Stato genovese per sussidiare Caffa, spedita da Roma dal cardinale Giorgio Fieschi ai Protettori.

1455, 25 aprile

(Diuersor. neg. off. s. Georg. ann. 1455-1465)

(fol. 43 v.)

Georgius miseratione diuina episcopus hostiensis. sacrosancte romane ecclesie cardinalis. de flisco vulgariter nuncupatus. nobilibus et spectabilibus viris protectoribus comperarum sancti georgij ciuitatis janue salutem et sinceram in Domino caritatem.

Cum enim in ciuitate januensi ac alijs ciuitatibus. insulis et locis dominio januensi subjectis. ceterisque ciuitatibus et locis in litteris apostolicis nominatis iuxta tenorem litterarum apostolicarum per sanctissimum dominum nostrum calistum papam tertium concessarum ⁽¹⁾. pecunie necessarie pro expensis fiendis et oneribus subendis ad resistendum nephandissimis conatibus turcorum ac tartarorum infidelium colligende sint. atque ut pecunie hujusmodi eo conuenientius et melius colligi possint. vos protectores predicti una nobiscum per eundem sanctissimum dominum nostrum papam. iuxta tenorem et seriem dictarum litterarum apostolicarum deputati et ordinati estis. quatenus vos una cum consilio nostro atque mandato aliquos ministros ex viris ecclesiasticis secularibus aut laicis siue religiosis ordinum quorumcumque. quos nos ad hoc idoneos declarare et per litteras nostras vobis designare decreuerimus. qui percipiendas pecunias et res modis in litteris apostolicis designatis per se ipsos aut alios a se ipsis substituendos percipere ac vobis dare deferre ac mittere debeant deputare valeatis:

(1) È la bolla dei 22 aprile 1455, immediatamente precedente.

Hinc est quod nos viros et dominos episcopos saonensem. maranensem. ac venerabiles viros ecclesiasticos benedictum de auria prepositum. ludouicum de flisco archidiaconum. dominicum folietam et lucam de oliua canonicos ecclesie januensis. priorem sancti teodori ordinis canonicorum sancti augustini extra muros janue. prepositum sancti nazarij. egregios sacre teologie professores fratrem philippum de monelia priorem sancti dominici. fratrem jeronimum de panizzarijs. fratrem jeronimum de montenigro ordinis predicatorum. fratrem christoforum de ceua. fratrem leonardum grillum ordinis minorum. fratrem paulum de biella ordinis heremitarum priorem conuentus sancte tecele. ac fratrem deodatum bochonum ordinis seruorum. et priorem conuentus fratrum carmelitarum. omnes ciuitatis janue: etiam nobiles et circumspectos viros laicos ciues prefate ciuitatis lucianum ac babilanum de grimaldis. guirardum et paulum de auria. iacobum et danielem de flisco. carocium spinulam de luculo et baptistam q. domini georgij etiana spinulam. babilanum de nigro. baptistam lomellinum. meliaducem saluaigum. darium de viualdis. valaranum cataneum. johannem pichamilium. johannem pesagnum de marinis. antoniotum grillum. simonem justinianum. lodisium de francis de burgaro. edoardum de prementorio. andalonem maruffum. nicolaum de furnarijs. raphaelem de marco. luchinum fatinanti. christoferum ⁽¹⁾ campanarum. johannem de recho. antonium de fatio notarios. manuelem de rapallo pelizarium. petrum de sancto stephano spetiarium. antonium mastrutium. michaelem capellinum. lodisium de oliua seaterium et antonium nauonum.

Ac consulimus et de mente nostra fore et esse declaramus quatenus vos. duos tres quatuor vel plures de predictis. aliquos quos aptos ad premissa faciendum videritis. deputetis et nominetis qui hanc rem juxta tenorem dictarum litterarum exequantur et ad debitum deducant effectum. Datum rome apud ecclesiam sancti spiritus in domibus habitationum nostrarum. nostro sub sigillo. anno domini MCCCCLV. die XXV aprilis.

(1) Nei documenti di s. Giorgio questo nome è molto svariatamente scritto nelle due parti di cui consta. Per la prima noi adottammo quasi sempre il *christo*, con la *h*; pella seconda accettiamo indifferentemente la desinenza in *faro*, *fero* e *foro*, come sta nel codice. E la stessa regola osserviamo riguardo a più altri nomi, che nel corpo degli atti variano assai nell'ortografia.

DOCUMENTO CLXXX.

I Protettori dalla predetta nota del cardinale Fieschi scelgono un buon numero di collettori e deputati, ecclesiastici e laici, di loro maggiore confidenza.

1455, 14 maggio e 16 giugno

(Diuersor. negot. off. s. Georg ann. 1455-1465)

(fol. 44)

* MCCCCLV die XIII maij.

Magnifici domini protectores etc. elegerunt infrascriptos ex nominatis in litteris infrascriptis (1) reuerendissimi domini cardinalis. in omnibus et per omnia ut in bullis apostolicis et litteris prefati domini cardinalis continetur. videlicet: reuerendum dominum episcopum maranensem. dominum prepositum sancti laurentij. dominum archidiaconum. dominum fratrem paulum de biellis. dominum fratrem jeronimum de montenigro. dominum fratrem jeronimum panisarium. dominum dominicum folietam. dominum priorem sancti theodori. dominum fratrem leonardum grillum. dominum magistrum deodatum boconum. lucianum de grimaldis. darium de viualdis. johannem de marinis pesagnum. johannem picamilium. michaelem capelinum. edoardum de prementorio. nicolaum de furnarijs. antonium nauonum.

Segue subito:

* Die XVI junij.

Item electi sunt per prefatos dominos protectores reuerendus dominus episcopus saonensis. dominus prepositus sancti nazarij. antonius mastrutius. christofarus campanarus. guirardus de auria.

(1) La lettera del cardinale Fieschi nel registro è scritta sotto il presente atto.

DOCUMENTO CLXXXI.

* Discarico di un Protettore, Antonio Ponte, per strumenti e spese di provvisioni in soccorso di Caffa, fatto dagli altri colleghi, dai quali n' avea ricevuto il mandato.

1455, 9 luglio

(Diuersor. negot. off. s. Georg. ann. 1455-1465)

(fol. 45)

* MCCCLV die VIII julij

Magnifica officia dominorum protectorum etc. anni presentis et proxime precedentis in legitimo numero congregata et quorum etc. (*ommettiano i nomi*).

Cum pro prouisionibus caffè et corsice fuerint ex ordinatione et mandato ipsorum expendite pecunie in cartularijs primo et secundo de MCCCLIII sub nomine antonij de ponte. ut facilius pecunie necessarie adinuenirentur cum minori interesse. ne diulgaretur officia pagas vendere et subjecta esse ihiuimentis. et loca sub diuersis nominibus ut res comperarum in fauorem conseruarentur: et propterea volentes illas res scribi facere ratione officiorum de quorum mandato expendite sunt et facti sunt debitores. prout ipsis data fuit balia expendendi pro dictis prouisionibus. sicut in actis scriptis manu francisci de borlasca notarij continetur: absoluentes se ad calculos albos et nigros repertis tredecim calculis omnibus albis decreuerunt et mandauerunt illas rationes tam pagarum de LIII. quam locorum de quibus sunt debitores dictus antonius de ponte et quouis alius priuatus pro dictis prouisionibus. trahi et transcribi debere in ratione ipsorum officiorum annorum MCCCLV et MCCCLIII. et adueniente tempore solutionum fiendarum de numerato de dictis pagis. eo casu utrumque officium conjunctim et diuisim prout elegerit utrumuis officium possit vendere pagas de LVI et ihiuimenta facere ad interesse comperarum. et officium de LIII possit suis creditoribus satisfacere pro ea parte que soluenda erit de numerato.

DOCUMENTO CLXXXII.

Dono di due luoghi delle Compere di s. Giorgio fatto dai Protettori al padre maestro Deodato Boccone in benemerenza dei servigi loro prestati in Roma.

1455, 12 settembre

(Diuersor. negotior. off. s. Georg. ann. 1455-1465)

(fol. 21)

Magnifici domini protectores etc. in septimo numero congregati absente nobili marco de marinis: animaduertentes quantum insudauit quantosque labores pertulerit venerabilis magister deodatus boconus ordinis seruorum pro causis pertinentibus ad comperas. videlicet in acquisitione bullarum apostolicarum a quondam felicis memorie papa nicolao et a sanctissimo domino calisto impetratarum: attento quod habuit secum rome et in itinere duos fratres sui ordinis quibus premia rependere habet. ⁽¹⁾ prouidere de aliqua digna retributione ut labores sui sibi proficiant. omni modo etc.: attento quod ex dispositione bullarum permissum est ministris et nuncijs suis de salarijs et expensis prouidere: absoluentes se ad calculos albos et nigros. omnibus septem albis affirmatiuis repertis. decreuerunt eidem domino magistro deodato dari debere de pecunijs que collecte sunt virtute dictarum bullarum loca duo comperarum sanctj georgij cum paga maij anni presentis: mandantes illa dari eidem magistro deodato arbitrio suo.

⁽¹⁾ Il periodo non corre e difetta di senso: manca dunque qualche parola nel codice.

DOCUMENTO CLXXXIII.

Calisto III dichiara che la prima sua bolla dei 22 aprile 1455, emanata in favore di Caffa, non devesi considerare sospesa in forza dell'altra susseguente dei 15 maggio, con cui indisse la crociata generale.

1455, 2 novembre

(Diuersor. negot. off. s. Georg. ann. 1455-1465)

(fol. 28)

Calistus episcopus etc. protectoribus comperarum etc. salutem etc.
Cum pro defensione vestre ciuitatis caphensis. aliorumque locorum orientalium dominio januensi subditorum a perditissimis christiani nominis hostibus turchis et tartaris per litteras apostolicas sub data decimo kalendas maij pontificatus nostri anno primo ⁽¹⁾. uniuersos et singulos nationis januensis et sub eodem dominio et protectione degentes utriusque sexus. etiam clericos seculares et regulares. tam in dicta ciuitate quam alibi ubicumque terrarum habitantes vel negotiantes. ac omnium singularum insularum et locorum prefato dominio subditorum incolas et habitatores cuiuscumque dignitatis status gradus ordinis conditionis et preheminentie existant. etiam si particularia dominia obtineant. eorumque subditos vasalos et feudatarios. ac nobiles viros marchiones comites dominos ac omnes et singulos ut prefertur utriusque sexus commendationi et protectioni januensium commissos. nec non quoscumque lunensis. terdonensis. aquensis. albensis et astensis ciuitatum eorumque diocesuum utriusque sexus obsecrauerimus in domino ac per viscera misericordie dei nostri fuerimus exhortati. atque requisauerimus ut pro ciuitatis insularum et locorum predictorum defensione auxilio et fauore opportunis vellent personalliter. siue de bonis ac facultatibus sibi a deo collatis larga manu prouidere. recepturi a domino deo nostro honorum omnium remuneratore in presenti seculo abundantiam gratiarum et post finitum humane conditionis cursum gloriam felicitatis eterne:

⁽¹⁾ È la surriferita dei 22 aprile di questo medesimo anno, a pag. 403.

Omnibusque illis qui aut personaliter accederent. mensibus quatuor pro dicta defensione mansuri. aut vobis siue ministris ecclesiasticis per vos deputandis viginti florenos auri de camera. singuli videlicet eorum pro uno bellatore seu pugnatore propterea mittendo persoluerent. vel centesimam bonorum que possiderent. et ecclesiastici si decenter beneficiati essent vicesimam annuorum fructuum suorum: si vero artifices vel mercatores mediocriter opulenti. ac etiam diuites fuerint vicesimam annui introitus siue lucri uatæ per industriam acquisiti. si autem clerici exigue beneficiati et artifices ac mercatores paucorum lucrorum personaliter accedere nequeunt. de facultatibus suis juxta prudentiam dictorum ecclesiasticorum pia manu erogauerint: auctoritate apostolica indulgentiam et remissionem plenariam suorum peccaminum concesserimus atque fuerimus impartiti. que in anno jubileo proxime elapso ijs qui venerunt romam siue euntibus tempore cruciate in subsidium terresancte tam per felicis recordationis nicolaum papam v. predecessorem nostrum quam per alios romanos pontifices concessa fuit. ac alia concesserimus atque voluerimus prout in eisdem litteris quas presentibus ac si de verbo ad verbum insererentur haberi volumus pro expressis. latius continetur:

Et postmodum de eodem anno littere alie apostolice a nobis emanauerint sub data idibus maij. generalis cruciate appellate. similes supradictis ac alias indulgentias continentes illis concessas qui personaliter aut cum bonis a deo sibi collatis aduersus turchos in defensionem christianorum opem fauores et auxilia prestabunt. In quibus quidem litteris quascumque indulgentias plenarias per nos et apostolicam sedem a tempore generalis concilij constantiensis. exceptis illis que in fauorem fidei contra infideles emanarunt. usque ad perfectionem indictæ in dictis litteris expeditionis suspendimus et pro suspensis haberi decreuimus atque statuimus prout in dictis litteris latius continetur:

Nos ne ab aliquibus imposterum hesitari possit an littere vobis concessæ predictæ que in fauorem fidei et defensionem ciuitatis caphensis ac aliorum locorum predictorum emanarunt. usque ad tempus supradictum suspense sint. seu sub premissa generali litterarum cruciate hujusmodi exceptione comprehendantur et comprehendi debeant: ad hujusmodi ambiguitatis tollendum dubium auctoritate apostolica tenore presentium declaramus nostre intentionis fuisse et esse prefatas litteras vobis pro eadem defensione sub data decimo kalendas maij concessas. per litteras cruciate hujusmodi minime fuisse et esse suspensas. illasque sub predicta exceptione comprehendi. et in suo pleno et efficaci robore omnino permanere per inde ac si in ipsis litteris in cruciate de premissis litteris vobis concessis plena et expressa mentio extitisset. ideoque easdem litteras vobis ut prefertur concessas predicta auctoritate tenore

presentium in omnibus et per omnia approbantes. illas obseruari volumus precipimus atque mandamus. Nulli ergo etc. Si quis etc. Datum rome apud sanctum petrum anno incarnationis dominice MCCCCLquinto. quarto nonas nouembris. pontificatus nostri anno primo.

Blondus

B. de piscia.

DOCUMENTO CLXXXIV.

I Protettori notificano al pubblico la summentovata dichiarazione del pontefice.

1455, 23 dicembre

(Diuersor negot. off. s. Georg, ann. 1455-1465)

(fol. 28 v.)

Protectores etc. uniuersis comprehensis in litteris suprascriptis apostolicis ad quos presentes peruenerint. salutem.

Cum summus pontifex sanctissimus dominus noster. dominus calistus papa tertius pro sua summa sapientia iudicauerit tollendam esse de cordibus fidelium omnem hesitationem litterarum suarum apostolicarum de quibus superius fit mentio propter litteras incruciate. declarauerit. ut superius expressit. quemadmodum constat litteris suis apostolicis cum bulla plomblea quas nuper accepimus. dignum est non celare id quod sua summa sapientia voluit declarare. Itaque eas litteras apud nos existentes registrari et transcribi fecimus de verbo ad verbum quarum transumptum hoc est quod dimittimus ubique locorum ubi dicte littere se extendunt. reddentes testimonium veritati de earum transumpto quod ad litteram superius transcriptum est. ita quidem quod tergiversari neque defraudari potest: et hoc sub fide nostra publica et sigillo nostro ac subscriptione nostri cancellarij. Data janue MCCCCLV die XXIII decembris.